
 
 
 
 
 

3 – i S.p.A. 

info@3-i.gov.it 

comunicazioni@postacert.3-i.gov.it 

 

Sede Legale 

Piazza Colonna, n. 366 

00187 - Roma 

(Palazzo Wedekind) 

Sede Operativa 

Viale Crescenzo 17/A 

00193 - Roma 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

oggetto: affidamento diretto della fornitura di articoli di cancelleria e materiale di consumo per ufficio, ai 

sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36  

CIG: B8B24ED306 

*** 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO l’art. 28 del Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito dalla Legge 29 giugno 2022, n. 79, così 

come successivamente modificato dal Decreto Legge 9 agosto 2022, n. 115, convertito dalla Legge 21 

settembre 2022, n. 142, mediante cui è stata autorizzata la costituzione della società 3-I S.p.A. quale società 

a capitale interamente pubblico soggetta a controllo analogo da parte di INPS, INAIL, ISTAT, Presidenza del 

Consiglio dei Ministri e Ministero del lavoro e delle politiche sociali; 

VISTA la delibera congiunta dei Presidenti di INPS, INAIL e ISTAT del 31 luglio 2022, con cui è stato adottato 

lo statuto della società di cui all’art. 28, comma 1, del richiamato D.L. n. 36/2022; 

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci della società 3-1 del 29 dicembre 2023, con cui il sottoscritto è 

stato nominato Direttore Generale;  

VISTA la Deliberazione n. 1 del 19 gennaio 2024 del Consiglio di amministrazione della società 3-I, a mezzo 

della quale sono stati conferiti al Direttore Generale i relativi poteri gestionali e di rappresentanza, anche in 

relazione agli affidamenti di contratti pubblici nei limiti previsti dalla deliberazione richiamata; 

DATO ATTO che, con procura rilasciata in data 4 aprile 2024 a rogito del Notaio Dott. Giuseppe Celeste 

in Latina (rep. n. 94586, racc. n. 40750), il Presidente del Consiglio di amministrazione ha conferito al 

Direttore Generale i poteri di rappresentanza della società, tra cui il potere di svolgere i procedimenti 

finalizzati all’acquisizione di beni, servizi e lavori ed alla stipula e risoluzione dei relativi contratti di importo 

pari o inferiore ad € 5.000.000,00 per singolo atto e procedere all’adesione alle convenzioni Consip per un 

importo fino a € 10.000.000,00; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175, avente ad oggetto «Testo unico in materia di società a 

partecipazione pubblica» e, in particolare, l’art. 16, comma 7, in base al quale «Le società di cui al presente articolo 

sono tenute all'acquisto di lavori, beni e servizi secondo la disciplina di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016. Resta 

fermo quanto previsto dagli articoli 5 e 192 del medesimo decreto legislativo n. 50 del 2016»; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»; 

VISTO l’art. 25, comma 2, del citato D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che «Le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di 

esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26»; 

DATO ATTO che la Società ha registrato un incremento dell’attività produttiva, anche a seguito della 

ricognizione interna del personale in fase di reclutamento; 

DATO ATTO che, al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività istituzionali degli uffici della 

Società, è emersa l’esigenza di dotare il personale di 3-I di articoli di cancelleria e materiale di consumo per 

ufficio; 

CONSIDERATO che, per le esigenze di cui sopra, 3- I ha la necessità di approvvigionarsi dei prodotti 

descritti nell’allegato A, che costituisce parte integrante del presente documento;  



 

3 – i S.p.A. 

info@3-i.gov.it 

comunicazioni@postacert.3-i.gov.it 

 

Sede Legale 

Piazza Colonna, n. 366 

00187 - Roma 

(Palazzo Wedekind) 

Sede Operativa 

Viale Crescenzo 17/A 

00193 - Roma 

 

 

RICHIAMATO l’art. 1 comma 629, lettera b della legge 23 dicembre 2014, n.190 (legge di stabilità 2015) – 

Applicazione Split payment; 

RITENUTO quindi necessario dover affidare la fornitura dei prodotti di cui sopra ad un operatore 

economico selezionato nel rispetto delle procedure ad evidenza pubblica, in conformità al richiamato art. 16, 

comma 7, del D.Lgs. n. 175/2016; 

DATO ATTO che, nell’ambito di un’indagine esplorativa di mercato, è stato individuato l’operatore 

economico PC Service S.R.L. (P.iva 01989291206) come idoneo a soddisfare le esigenze della Società e ad 

assicurare la fornitura richiesta a condizioni favorevoli rispetto alla media dei prezzi praticati nei settori 

merceologici di riferimento; 

CONSIDERATO che, a seguito delle interlocuzioni intercorse, la scelta dell’operatore ha permesso di 

ottenere un risparmio di circa € 600 rispetto ai prezzi di listino presenti sulle piattaforme di e-procurement, 

comportando così una riduzione della spesa complessiva inizialmente prevista, che risulta ora pari a € 

1.735,41, oltre IVA da versare in regime di split payment; 

DATO ATTO che l’operatore PC Service S.R.L. risulta essere qualificato in relazione alle prestazioni di cui 

sopra all’interno dell’apposita sezione del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (“MePA”), 

accessibile tramite il portale Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione (“acquistinretepa”); 

RITENUTO quindi di poter affidare mediante Trattativa Diretta sul MePA la fornitura di articoli di 

cancelleria e materiale di consumo per ufficio all’operatore economico PC Service S.R.L. per un valore 

complessivo pari a € 1.735,41, oltre IVA da versare in regime di split payment; 

DATO ATTO che il valore sopra richiamato risulta congruo dal punto di vista economico, in base al 

confronto con i costi di mercato per le medesime forniture; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), del richiamato D.Lgs. n. 36/2023, a norma del quale «Salvo quanto previsto 

dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: (…) affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti 

in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante»; 

VISTO l’art. 17, comma 2, del citato D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che «In caso di affidamento diretto, 

l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 

di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

VISTO l’art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di «Controllo sul possesso dei requisiti», stabilisce al comma 1 

che «Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 

euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di 

un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno», soggiungendo al comma che segue che «Quando 

in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione 

appaltante procede alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione 

all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla 

medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento»; 

DATO ATTO che i requisiti in capo all’operatore PC Service S.R.L. saranno verificati nell’ambito della 

procedura di affidamento tramite adesione al MePA, in conformità alle procedure ivi previste e a quanto 

stabilito dal richiamato art. 52, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO di individuare Andrea Antonelli quale Responsabile Unico del Progetto del presente 

affidamento, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, in possesso delle competenze ed esperienze previste 

ex lege; 



 

3 – i S.p.A. 

info@3-i.gov.it 

comunicazioni@postacert.3-i.gov.it 

 

Sede Legale 

Piazza Colonna, n. 366 

00187 - Roma 

(Palazzo Wedekind) 

Sede Operativa 

Viale Crescenzo 17/A 

00193 - Roma 

 

 

Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto, che costituisce parte integrante del presente atto, 

 

 

DETERMINA 

1. È disposto l’affidamento diretto della fornitura di articoli di cancelleria e materiale di consumo per ufficio 

mediante Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), 

all’operatore economico PC Service S.R.L. (P.iva 01989291206), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), 

del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, del valore complessivo pari ad € 1.735,41, oltre IVA da 

versare in regime di split payment; 

2. Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, Andrea Antonelli è individuato quale Responsabile Unico del 

Progetto ai fini dello svolgimento della procedura e della sottoscrizione del relativo contratto, con facoltà 

di farsi assistere per l’espletamento degli adempimenti di natura operativa, compreso l’utilizzo della 

piattaforma MePA.  

3. Di dare atto che il CIG attribuito è: B8B24ED306. 

4. È disposta la pubblicazione del presente documento sul sito istituzionale di questa società all’interno della 

sezione «Società Trasparente», in conformità al d.lgs. n. 33/2014 nonché agli artt. 27 e 28 del d.lgs. n. 

36/2023. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 

termine di giorni 30 (trenta) dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

 

(Dott. Stefano Acanfora) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 – i S.p.A. 

info@3-i.gov.it 

comunicazioni@postacert.3-i.gov.it 

 

Sede Legale 

Piazza Colonna, n. 366 

00187 - Roma 

(Palazzo Wedekind) 

Sede Operativa 

Viale Crescenzo 17/A 

00193 - Roma 

 

 

 

 

 

 

Allegato A 

 

DESCRIZIONE PRODOTTI DI CANCELLERIA ACQUISTATI 

 

 

PRODOTTO 
Caratteristiche 

prodotto 
Quantità 

pezzi  Prezzo  
Totale 
(P X Q) 

Confezione n. 5 risme 
Universal pacco da 5 risme 20                                                             

15,75 €  
          
315,00 €  

Carta GOLD pezzo singolo 10                                                                
9,90 €  

             
99,00 €  

cucitrice economica pezzo singolo 35                                                                
3,15 €  

          
110,25 €  

Cucitrice a leva per alti 
spessori H13  pezzo singolo 1                                                             

23,50 €  
             
23,50 €  

Punti metallici alti spessori  scatolina 1000 
punti 5                                                                

1,95 €  
                
9,75 €  

Punti metallici passo 6 scatolina 1000 
punti 40                                                                

0,32 €  
             
12,80 €  

Levapunti a pinza pezzo singolo 35                                                                
1,75 €  

             
61,25 €  

Fermagli zincati acciaio n.4 scatolina  10                                                                
0,50 €  

                
5,00 €  

Fermagli zincati - acciaio  scatolina 10                                                                
0,50 €  

                
5,00 €  

Molle double clip  scatola da 12 pezzi 12                                                                
2,26 €  

             
27,12 €  

Elastici a fettuccia sacco da 1 kg 3                                                                
6,85 €  

             
20,55 €  

Forbici impugnatura soft 
antiscivolo  pezzo singolo 35                                                                

1,95 €  
             
68,25 €  

Cutter da ufficio  pezzo singolo 10 
                                                               
1,75 €  

             
17,50 €  

Penne rosse scatola 50 pezzi 100                                                                
0,22 €  

             
22,00 €  

Matita in grafite senza 
gommino scatola 12 pezzi 48                                                                

0,18 €  
                
8,64 €  

Gomma bianca pezzo singolo 35                                                                
0,32 €  

             
11,20 €  

Temperamatite in metallo 1 
foro pezzo singolo 35                                                                

0,39 €  
             
13,65 €  

Correttori a nastro pezzo singolo 3                                                                
1,55 €  

                
4,65 €  



 

3 – i S.p.A. 

info@3-i.gov.it 

comunicazioni@postacert.3-i.gov.it 

 

Sede Legale 

Piazza Colonna, n. 366 

00187 - Roma 

(Palazzo Wedekind) 

Sede Operativa 

Viale Crescenzo 17/A 

00193 - Roma 

 

 

Evidenziatore classico 
confezione 6 pezzi 
misti 35 

                                                               
2,94 €  

          
102,90 €  

Foglietti adesivi 
riposizionabili tak-to pezzo singolo 70                                                                

0,35 €  
             
24,50 €  

Segnapagina Post-It pezzo singolo 3                                                                
3,85 €  

             
11,55 €  

Colla in stick  pezzo singolo 8                                                                
1,25 €  

             
10,00 €  

Nastro adesivo alta qualità 
scotch pezzo singolo 1                                                                

4,21 €  
                
4,21 €  

Nastro da imballo pezzo singolo 2                                                                
2,32 €  

                
4,64 €  

Calcolatrice da tavolo 
BTA473  pezzo singolo 2                                                                

7,50 €  
             
15,00 €  

Registratore Basic  pezzo singolo 50                                                                
3,33 €  

          
166,50 €  

CARTELLINE 3 LEMBI 
MANILLA 

pacco da 50 
cartelline 10                                                             

10,94 €  
          
109,40 €  

Buste a foratura universale  confezione 50 
buste 30                                                                

3,75 €  
          
112,50 €  

Pittogramma in acciaio 
rotondo - wc diversamente 
abili 

pezzo singolo 1                                                                
6,50 €                  

6,50 €  
Pittogramma in acciaio 
rotondo - wc donne pezzo singolo 2                                                                

6,50 €  
             
13,00 €  

Pittogramma in acciaio 
rotondo - wc uomini 

pezzo singolo 2                                                                
6,50 €  

             
13,00 €  

Portapenne in metallo - 
colore nero pezzo singolo 35                                                                

1,95 €  
             
68,25 €  

Copertine in cartoncino per 
rilegatura  

pacco da 100 
copertine 3                                                                

7,00 €  
             
21,00 €  

Dorsetti rilegafogli  scatola da 50 
dorsetti 300                                                                

0,13 €  
             
39,00 €  

Dorsetti rilegafogli  scatola da 50 
dorsetti 300                                                                

0,14 €  
             
42,00 €  

Dorsetti rilegafogli  scatola da 50 
dorsetti 300                                                                

0,19 €  
             
57,00 €  

Copertine in PVC per 
rilegatura - trasparente  

pacco da 100 
copertine 3                                                                

7,35 €  
             
22,05 €  

Pile alcaline Power Plus   confezione da 4 pile 30                                                                
1,91 €  

             
57,30 €  

    1.735,41 €  
 


		2025-10-17T13:38:19+0000
	Stefano Acanfora


		2025-10-20T13:33:21+0200




